уголовное дело № 1-53/2025

уникальный идентификатор дела 21RS0023-01-2024-010308-54 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 января 2025 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Тимофеевой М.В. при секретаре судебного заседания Герасимовой М.В.,

с участием государственного обвинителя Березиной Е.А.,

подсудимой ФИО14, 

защитника Царева П.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО14, ------, 

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ),

установил:

ФИО14 совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом Министерства внутренних дел РФ от 29.09.2020 №677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее Административный регламент) установлен порядок въезда иностранных граждан на территорию РФ, получения для этих целей соответствующих разрешающих документов. 

В соответствии с п.2 Административного регламента заявителем является приглашающая сторона, в качестве которой в соответствии со ст.25 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и со ст.2 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» могут выступать граждане Российской Федерации. 

Административным регламентом утверждён исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги по оформлению и выдаче приглашения.

Так, на основании п.28 Административного регламента для предоставления государственной услуги приглашающей стороной представляются лично в подразделение по вопросам миграции следующие документы:

- ходатайство в двух экземплярах. В ходатайстве должна быть указана полная и достоверная информация. За достоверность представленных документов и полноту сведений, указанных в ходатайстве, приглашающая сторона несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.п.28.1);

- документ, удостоверяющий личность заявителя (п.п.28.2); 

- копия документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве (копии страниц документа, содержащие установочные данные иностранного гражданина), срок действия которого не должен истекать ранее, чем через 6 месяцев с даты окончания предполагаемого срока пребывания (п.п.28.3);

- гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации (п.п.28.4);

- документы, подтверждающие возможность приглашающей стороны обеспечить выполнение вышеуказанных обязательств (п.п.28.5).

На основании п.33 Административного регламента в случае подачи ходатайства в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг) заявитель прикрепляет к нему электронный файл с копиями документов, указанных в п.п.28.2-28.5 пункта 28 Административного регламента.

Оригиналы документов, перечисленных в п.п.28.1, 28.2, 28.4-28.5 пункта 28 Административного регламента, в случае подачи ходатайства в форме электронного документа с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг предоставляются заявителем при личном посещении подразделения по вопросам миграции для получения оформленного приглашения (п.п.33.2). 

В соответствии с п.23 Административного регламента результатом предоставления государственной услуги является оформление или выдача приглашения.

Согласно ч.1 ст.25 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» основанием для выдачи иностранному гражданину визы является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п.5 «Положения об установлении формы визы, порядка и условий её оформления и выдачи, продления срока её действия, восстановления её в случае утраты, а также порядка аннулирования визы», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 09.06.2003 №335 (далее Положение), виза, оформленная с нарушением требований, установленных Положением, считается недействительной.

На основании п.9 Положения вопрос о выдаче иностранному гражданину визы рассматривается уполномоченным государственным органом при наличии оснований для выдачи визы и по предоставлении иностранным гражданином или его представителем в указанный государственный орган всех необходимых документов.

В соответствии с п.12 Положения в выдаче визы иностранному гражданину может быть отказано в установленных законодательством РФ случаях.

Согласно п.13 Положения цель поездки иностранного гражданина указывается в визе в соответствии с перечнем целей поездок, используемым при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам. 

В соответствии с п.46 Положения иностранный гражданин, имеющий основание для получения визы, представляет в уполномоченный государственный орган следующие документы:

а) действительный заграничный (дипломатический, служебный, обыкновенный) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность, признаваемый в этом качестве РФ (далее паспорт);

б) заполненную визовую анкету с 1 фотографией (за исключением глав иностранных государств и глав правительств иностранных государств). В случае оформления визы в соответствии с п.п.«в» п.52 Положения дополнительно представляются 2 фотографии установленного размера;

в) полис медицинского страхования, действительный на территории Российской Федерации;

г) сертификат об отсутствии у иностранного гражданина ВИЧ-инфекции в случае, если он ходатайствует о визе на срок более 3 месяцев.

Согласно перечню «Целей поездок», утверждённому Приказом МИД России от 21.12.2020 №23235 «Об утверждении Перечня целей поездок, используемого при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам» (далее Перечень) и используемому при оформлении приглашений и виз иностранным гражданам, приглашающая сторона указывает цель въезда в РФ, которая, в свою очередь, должна совпадать с целью поездки, указанной в визе, получаемой непосредственно иностранным гражданином. 

Согласно п.28 Положения и Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» обыкновенная частная виза выдаётся на срок до 3 месяцев иностранным гражданам, въезжающим в РФ с гостевым визитом на основании приглашения на въезд в РФ, оформленного по ходатайству гражданина РФ, иностранного гражданина, получившего вид на жительство в РФ, или юридического лица на основании решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения РФ о выдаче иностранному гражданину визы. Обыкновенная частная виза выдаётся также иностранному гражданину в связи с необходимостью въезда в РФ для экстренного лечения либо вследствие тяжёлой болезни или смерти близкого родственника. Обыкновенная частная виза может быть однократной или двукратной.

В соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в РФ и выезжать из РФ при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность, и признаваемым РФ в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами РФ, настоящим Федеральным законом или указами Президента РФ. 

Статья 11 Закона РФ от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» устанавливает, что основанием для пропуска через Государственную границу лиц является наличие действительных документов на право въезда в РФ или выезда из РФ. Не подлежат пропуску через государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством РФ не разрешён въезд в РФ.

Согласно ст.25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию РФ с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию РФ, являются незаконно находящимися на территории РФ и несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в РФ, незаконном выезде из РФ, незаконно транзитном проезде через территорию РФ и незаконном пребывании (проживании) в РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В период с августа 2022 года по май 2023 года Установленное следствием лицо №1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) и Установленное следствием лицо №2 (уголовное дело №12407970001000001 в отношении которого рассматривается отдельно), находясь на территории г.Казани Республики Татарстан, достоверно осведомлённые об установленном российским законодательством порядке въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации, порядке получения приглашений и виз иностранными гражданами, а также о затруднениях, возникающих у иностранных граждан при получении разрешений на въезд в Российскую Федерацию в установленном законом порядке, разработали преступный план, направленный на организацию незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации путём оказания им незаконных возмездных услуг в получении в подразделениях по вопросам миграции МВД России приглашений на въезд и виз в нарушение установленного российским законодательством порядка. Руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью обогащения путём получения незаконного вознаграждения за организацию незаконной миграции в Российскую Федерацию граждан Сирийской Арабской Республики (далее САР), Установленное следствием лицо №1 и Установленное следствием лицо №2, заведомо зная, что иностранные граждане предпринимают попытки оформить в подразделениях по вопросам миграции МВД России документы, необходимые для въезда в РФ, понимая, что оказание незаконных возмездных услуг по получению таких документов является высокодоходным видом преступной деятельности, создали организованную группу с чётким распределением ролей между её участниками.

Целью существования созданной Установленным следствием лицом №1 и Установленным следствием лицом №2 организованной группы явилось оказание гражданам САР незаконных возмездных услуг по незаконному получению приглашений и виз, дающих право на въезд в Российскую Федерацию, а именно: подготовка и оформление в уполномоченных органах пакета документов, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда граждан САР в Российскую Федерацию, дающих право на незаконное получение визы, и, как следствие, на незаконный въезд на территорию Российской Федерации.

В дальнейшем в период с января по апрель 2023 года Установленное следствием лицо №1 и Установленное следствием лицо №2 вовлекли в состав организованной группы Установленное следствием лицо №3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), Установленное следствием лицо №4 (уголовное дело №12407970001000001 в отношении которого рассматривается отдельно), Установленное следствием лицо №5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), Установленное следствием лицо №6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) и ФИО14, которые из корыстных побуждений добровольно вступили в состав организованной группы.

Так, организаторы преступной группы Установленное следствием лицо №1 и Установленное следствием лицо №2 установили сумму вознаграждения за организацию незаконного въезда одного гражданина САР на территорию РФ, которая составляла 40 000 руб. В дальнейшем, после получения указанной суммы денежных средств от граждан САР она распределялась организаторами преступления следующим образом: 

- за оформление одного ходатайства о приглашении на въезд в РФ вовлечённым в состав организованной группы членам Установленному следствием лицу №4, Установленному следствием лицу №5, Установленному следствием лицу №6 и ФИО14 в качестве вознаграждения передавались денежные средства в размере 10 000 руб.; 

- использовались на расходы, связанные с оплатой госпошлины за оформление вышеуказанных ходатайств, а также с организацией приёма граждан САР в аэропорту г.Казани Республики Татарстан для дальнейшего их убытия в страны Евросоюза (оплата проезда членам организованной группы до места встречи иностранцев, гостиничных номеров на период временного размещения прибывших граждан САР до их убытия в страны Евросоюза);

- оставшаяся сумма вознаграждения распределялась между организаторами Установленным следствием лицом №1 и Установленным следствием лицом №2 исходя из степени участия каждого в организации незаконного въезда граждан САР в РФ. 

Иностранные граждане, нуждающиеся в получении разрешающих документов на въезд на территорию России, предоставляли Установленному следствием лицу №1 свои паспорта и денежные средства в заранее оговорённой сумме.

Для обеспечения постоянной, быстрой связи между участниками организованной группы, координации и согласованности действий в процессе совершения преступлений Установленным следствием лицом №1, Установленным следствием лицом №2 и другими участниками организованной группы использовались мобильная телефонная связь, сеть «Интернет», электронная почта, наличие которых позволяло им быстро связываться друг с другом, передавать незаконно полученные документы, оперативно и согласованно реализовывать совместный преступный план по совершению преступления.

Установленное следствием лицо №1 и Установленное следствием лицо №2, являющиеся одновременно организаторами и исполнителями спланированного ими преступления, распределили между участниками организованной группы роли в совершении преступления и определили порядок и правила поведения и взаимодействия между её участниками, а также способы связи.

Так, Установленное следствием лицо №1 принял на себя роль руководителя, обеспечивал целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность созданной ими организованной группы и определил себе следующие преступные обязанности:

- планирование, подготовка и участие в организации незаконной миграции;

- руководство организованной группой, в т.ч. разработка её структуры и распределение преступных ролей между её участниками, контроль за их действиями;

- приискание иностранных граждан, желающих незаконно въехать в РФ, и получение у них через неустановленную программу мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сели «Интернет» копий документов, удостоверяющих их личности, для оформления приглашений в РФ;

- передача Установленному следствием лицу №2 и иным участникам организованной группы через интернет-мессенджер «Telegram» копий документов, удостоверяющих личность иностранных граждан, желающих незаконно въехать в РФ, для оформления приглашений в РФ;

- координация преступных действий участников организованной группы;

- передача Установленному следствием лицу №2 денежных средств для оплаты расходов, возникающих при осуществлении преступной деятельности (оплата государственной пошлины, перечисление денежных средств на расчётные счета приглашающих лиц для создания видимости наличия необходимой суммы денег для содержания иностранных граждан, оплата проезда приглашающих лиц к месту встречи приглашённых ими иностранных граждан и обратно, оплата их проживания в гостиницах и съёмных квартирах, иные расходы), а также в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, в том числе для последующей передачи иным участникам организованной группы в зависимости от степени участия каждого в совершении преступления, передача указанных денежных средств напрямую иным участникам организованной группы в указанных целях;

- разработка мер конспирации и доведение их до участников организованной группы;

- непосредственное участие в организации незаконного въезда иностранных граждан на территорию РФ. 

Установленное следствием лицо №2 принял на себя роль руководителя и исполнителя организованной группы, обеспечивал её целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность и определил к своему непосредственному ведению следующие преступные обязанности:

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- подготовка и направление в УВМ УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, документов (ходатайств о выдаче приглашений; действительных документов, удостоверяющих личность приглашающей стороны; копий документов, удостоверяющих личность приглашаемых иностранных граждан; гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ), необходимых для оформления и выдачи иностранным гражданам приглашений, дающих право на получение виз;

- сопровождение иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, при необходимости заверение сотрудников пограничных органов ФСБ России о наличии личных и доверительных отношений с указанными иностранными гражданами;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников, их обучение порядку оформления необходимых документов, способам поведения с сотрудниками органов миграционного контроля – УВМ МВД по Чувашской Республике и пограничных органов ФСБ России при совершении преступления;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконной миграции, в том числе путём доведения инструкций о действиях лиц, вступающих в организованную группу;

- координация преступных действий участников организованной группы;

- передача участникам организованной группы денежных средств, полученных им от Установленного следствием лица №1, для оплаты расходов, возникающих при осуществлении преступной деятельности (оплата государственной пошлины, перечисление денежных средств на расчётные счета приглашающих лиц для создания видимости наличия у них необходимой суммы денег для содержания иностранных граждан, оплата проезда приглашающих лиц к месту встречи приглашённых ими иностранных граждан и обратно, оплата их проживания в гостиницах и съёмных квартирах, иные расходы), а также в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, в том числе для последующей передачи иным участникам организованной группы в зависимости от степени участия каждого в совершении преступления;

- разработка мер конспирации и доведение их до участников организованной группы;

- непосредственное участие в организации незаконного въезда иностранных граждан в РФ. 

Установленное следствием лицо №3, являясь членом организованной группы, принимало в её деятельности активное личное участие и исполняло отведённую ему Установленным следствием лицом №1 и Установленным следствием лицом №2 следующую преступную роль в общем плане организованной группы: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников, их обучение порядку оформления необходимых документов, способам поведения с сотрудниками органов миграционного контроля – УВМ МВД по Чувашской Республике и пограничных органов ФСБ России при совершении преступления;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконной миграции, в том числе путём доведения инструкций о действиях лиц, вступающих в организованную группу;

- координация преступных действий участников организованной группы;

- передача участникам организованной группы: Установленному следствием лицу №4, Установленному следствием лицу №5, Установленному следствием лицу №6 и ФИО14 денежных средств, полученных от Установленного следствием лица №1 и Установленного следствием лица №2, для оплаты расходов, возникающих при осуществлении преступной деятельности (оплата государственной пошлины, перечисление денежных средств на расчётные счета приглашающих лиц для создания видимости наличия у них необходимой суммы денег для содержания иностранных граждан, оплата проезда приглашающих лиц к месту встречи приглашённых ими иностранных граждан и обратно, а также оплата их проживания в гостиницах и съёмных квартирах, иные расходы), а также в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности в зависимости от степени участия каждого в совершении преступления.

Установленное следствием лицо №4, являясь членом организованной группы, принимало в её деятельности активное личное участие и исполняло отведённую ему Установленным следствием лицом №1, Установленным следствием лицом №2 и Установленным следствием лицом №3 следующую преступную роль в общем плане организованной группы: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- подготовка и направление в УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, документов (ходатайств о выдаче приглашений; действительных документов, удостоверяющих личность приглашающей стороны; копий документов, удостоверяющих личность приглашаемого иностранного гражданина; гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ), необходимых для оформления и выдачи иностранным гражданам приглашений, дающих право на получение виз;

- сопровождение иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, при необходимости заверение сотрудников пограничных органов ФСБ России о наличии личных и доверительных отношений с указанными иностранными гражданами;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников, их обучение порядку оформления необходимых документов, способам поведения с сотрудниками органов миграционного контроля – УВМ МВД по Чувашской Республике и пограничных органов ФСБ России при совершении преступления;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконной миграции, в том числе путём доведения инструкций о действиях лиц, вступающих в организованную группу;

- координация преступных действий участников организованной группы.

Установленное следствием лицо №5, Установленное следствием лицо №6 и ФИО14, являясь членами организованной группы, при содействии Установленного следствием лица №3 и Установленного следствием лица №4 принимали в её деятельности активное личное участие и исполняли отведённые им Установленным следствием лицом №1 и Установленным следствием лицом №2 следующие преступные роли в общем плане организованной группы: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- подготовка и направление в УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, документов (ходатайств о выдаче приглашений; действительных документов, удостоверяющих личность приглашающей стороны; копий документов, удостоверяющих личность приглашаемого иностранного гражданина; гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ), необходимых для оформления и выдачи иностранным гражданам приглашений, дающих право на получение виз;

- сопровождение иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, при необходимости заверение сотрудников пограничных органов ФСБ России о наличии личных и доверительных отношений с указанными иностранными гражданами. 

Созданная и руководимая Установленным следствием лицом №1 и Установленным следствием лицом №2 организованная группа, в состав которой вошли Установленное следствием лицо №3, Установленное следствием лицо №4, Установленное следствием лицо №5, Установленное следствием лицо №6 и ФИО14, заранее объединившаяся для совершения преступления в сфере организации незаконной миграции, характеризовалась:

- высокой степенью организованности, которая определялась наличием лидирующей роли организаторов, чётким распределением ролей между участниками, планированием преступной деятельности на длительный период времени, координацией действий всех участников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного въезда иностранных граждан на территорию РФ, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путём совершения преступления против порядка управления;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени;

- тщательным планированием совершения преступления;

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договорённостей с учётом объёма выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения, использованием фиктивной переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» с приглашаемыми иностранными гражданами с целью создания видимости знакомства с ними и последующей обоснованности въезда их в РФ по обыкновенным частным визам с гостевым визитом перед органами пограничного и миграционного контроля;

- скоординированностью и согласованностью действий участников организованной группы, совершавшихся в соответствии с распределёнными преступными ролями.

Функционирование организованной группы также характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением количества иностранных граждан, незаконно въехавших на территорию РФ.

После этого Установленное следствием лицо №1 и Установленное следствием лицо №2, реализуя единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда в РФ граждан САР, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, в соответствии с ранее достигнутой договорённостью, находясь в неустановленном месте, в период с августа 2022 года по май 2023 года непосредственно приступили к реализации своих преступных намерений путём оказания гражданам САР возмездных услуг по незаконному въезду на территорию РФ путём подготовки, оформления и предоставления в УВМ УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...> в УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, документов, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда граждан САР в РФ, о пунктах, которые предполагают посетить или в которых предполагают находиться приглашаемые лица, о гарантиях приглашающей стороны по принятию на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ.

Так, Установленное следствием лицо №1 в период с начала августа 2022 года по 15.09.2022, находясь в неустановленном месте в г.Казани Республики Татарстан, приискало граждан САР: ФИО1, дата г.р., ФИО2, дата г.р., ФИО3, дата г.р., которые, не имея законных оснований для въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, желали получить приглашения, на основании которых в соответствии с законодательством РФ в сфере миграции консульским учреждением Министерства иностранных дел РФ выдаются соответствующие заявленным в приглашениях цели въезда визы, разрешающие въезд в РФ иностранным гражданам, и получило от них копии их национальных паспортов, после чего через интернет-мессенджер «Telegram» отправило их Установленному следствием лицу -----. 

После этого Установленное следствием лицо №2, находясь в неустановленном месте в г.Казани Республики Татарстан, попросило Установленное следствием лицо №7, не осведомлённое о преступных намерениях Установленного следствием лица №1 и Установленного следствием лица №2, подготовить от его имени в отношении граждан САР: ФИО1, дата г.р., ФИО2, дата г.р., ФИО3, дата г.р., документы: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ (далее гарантийные письма), пояснив, что данная процедура законна, на что Установленное следствием лицо №7 согласилось. 

Затем Установленное следствием лицо №2, используя логин и пароль от учётной записи Установленного следствием лица №7 в Едином портале государственных и муниципальных услуг, подготовило ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ указанных граждан САР с частной целью въезда, гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической, которые направило через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, оплатило госпошлину за выдачу приглашений, после чего организовало предоставление Установленным следствием лицом №7 в УВМ УМВД России по Тамбовской области документов, предусмотренных п.28 Административного регламента, в том числе документов, удостоверяющих его личность и гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее Установленное следствием лицо №2 в период с 15.09.2022 по 14.10.2022, находясь в неустановленном месте в г.Казани Республики Татарстан, продолжая выполнять отведённую ему роль в составе организованной группы, на основании поданных им от имени Установленного следствием лица №7 документов в УВМ УМВД России по Тамбовской области, получило от Установленного следствием лица №7 электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: №200601246 на ФИО1, дата г.р., №200601273 на ФИО2, дата г.р., №200601247 на ФИО3, дата г.р., после чего отправило данные электронные приглашения Установленному следствием лицу №1 через интернет-мессенджер «Telegram», а также через интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. 

Таким образом, в период с начала августа 2022 года по 14.10.2022, Установленное следствием лицо №2, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, от имени не осведомлённого об их преступных намерениях Установленного следствием лица №7, предоставило через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО1, дата г.р., ФИО2, дата г.р., ФИО3, дата г.р., месте их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введённые в заблуждение членами указанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п.5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Продолжая свои преступные действия, Установленное следствием лицо №1 в период с начала января 2023 года по 31.01.2023, находясь в неустановленном месте, приискало гражданина САР ФИО4, дата г.р., изыскивающего возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получило от него копию его национального паспорта, после чего через интернет-мессенджер «Telegram» отправило её Установленному следствием лицу №2. 

После этого Установленное следствием лицо №2 указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №3 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении гражданина САР ФИО4, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, пояснив, что указанный иностранный гражданин не останется в РФ и после незаконного въезда в РФ уедет в страны Европейского союза, на что Установленное следствием лицо №3 согласилось. Установленное следствием лицо №2 обучило Установленное следствием лицо №3 порядку и способу оформления документов, предусмотренных п.28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанного гражданина САР, порядку предоставления в УВМ МВД по Чувашской Республике документов, необходимых для оформления и выдачи приглашений, дающих право на получение виз, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, и отправило Установленному следствием лицу №3 через интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

Затем Установленное следствием лицо №3 в период с начала января 2023 года по 31.01.2023, находясь в неустановленном месте, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №4, за денежное вознаграждение подготовить от его имени документы в отношении гражданина САР ФИО4, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо, пояснив, что иностранный гражданин не останется в РФ и после незаконного въезда в РФ уедет в страны Европейского союза, на что Установленное следствием лицо №4 согласилось.

Далее Установленное следствием лицо №3 обучило Установленное следствием лицо №4 порядку и способу оформления документов, предусмотренных п.28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанного гражданина САР, порядку предоставления в УВМ МВД по Чувашской Республике документов, необходимых для оформления и выдачи приглашения, дающего право на получение визы, содержащего заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ, и отправило Установленному следствием лицу №4 с указанной целью через интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта гражданина САР ФИО4, дата г.р.

После этого в период с начала января 2023 года по 31.01.2023 Установленное следствием лицо №4 согласно отведённой преступной роли, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, подготовило ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью гражданину САР ФИО4, дата г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайстве от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ указанного гражданина САР не соответствует фактической, которые через Единый портал государственных и муниципальных услуг направило в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, оплатило госпошлину за выдачу приглашения, после чего лично предоставило в УВМ МВД по Чувашской Республике документы, предусмотренные п.28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанным гражданином САР обыкновенной частной визы, разрешающей въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. Далее Установленное следствием лицо №4 в период с 31.01.2023 до 25.02.2023, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, на основании поданных им документов в УВМ МВД по Чувашской Республике получило на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронное приглашение №2R9401763 на въезд в РФ гражданину САР ФИО4, дата г.р., после чего отправило данное электронное приглашение Установленному следствием лицу №3 через интернет-мессенджер «Telegram», а также через интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанному гражданину САР, в чьих интересах оно было получено. В последующем Установленное следствием лицо №3 переправило через интернет-мессенджер «Telegram» указанное электронное приглашение Установленному следствием лицу №2, которое переправило его Установленному следствием лицу №1. 

Таким образом, в период с начала января 2023 года до 25.02.2023, Установленное следствием лицо №4, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённой преступной роли, предоставило через Единый портал государственных и муниципальных услуг и лично от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: Чувашская Республика, адрес, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ гражданина САР ФИО4, дата г.р., месте его нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введённые в заблуждение членами указанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанный гражданин САР получил возможность оформить визу с нарушением требований, установленных п.п.5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Продолжая свои преступные действия Установленное следствием лицо №1 в период с начала января 2023 года по 02.02.2023, находясь в неустановленном месте, приискало гражданина САР ФИО5, дата г.р., изыскивающего возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получило от него копию его национального паспорта, после чего через интернет-мессенджер «Telegram» отправило её Установленному следствием лицу №2.

После этого Установленное следствием лицо №2, находясь в неустановленном месте, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №3 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении гражданина САР ФИО5, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, и через интернет-мессенджер «Telegram» отправило ему с указанной целью копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

Затем Установленное следствием лицо №3 в период с начала января 2023 года по 02.02.2023, находясь в неустановленном месте, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №4 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении гражданина САР ФИО5, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо, и с указанной целью отправило ему через интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

Далее Установленное следствием лицо №4, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №5 за денежное вознаграждение подготовить от его имени документы в отношении гражданина САР ФИО5, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо, пояснив, что указанный иностранный гражданин не останется в РФ и после незаконного въезда в РФ уедет в страны Европейского союза, на что Установленное следствием лицо №5 согласилось. После этого Установленное следствием лицо №4 с указанной целью отправило Установленному следствием лицу №5 через интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта вышеуказанного гражданина САР, обучило Установленное следствием лицо №5 порядку и способу оформления документов, предусмотренных п.28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанного гражданина САР, порядку предоставления в УВМ МВД по Чувашской Республике документов, необходимых для оформления и выдачи приглашения, дающего право на получение визы, содержащего заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ. 

Далее Установленное следствием лицо №5 в период с начала января 2023 года по 02.02.2023, согласно отведённой ему преступной роли, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, используя ранее полученную через интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта гражданина САР ФИО5, дата г.р., при содействии Установленного следствием лица №3 и Установленного следствием лица №4, предоставлявших ему необходимую информацию и инструкции, подготовило ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью гражданину САР ФИО5, дата г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайстве от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанного гражданина САР не соответствует фактической, которые через Единый портал государственных и муниципальных услуг направил в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, оплатило госпошлину за выдачу приглашения, после чего лично предоставило в УВМ МВД по Чувашской Республике документы, предусмотренные п.28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанным гражданином САР обыкновенной частной визы, разрешающей въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее Установленное следствием лицо №5 в период с 02.02.2023 до 25.02.2023, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, на основании поданных им документов в УВМ МВД по Чувашской Республике получило на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронное приглашение №2R9401833 на въезд в РФ гражданину САР ФИО5, дата г.р., после чего отправило данное электронное приглашение Установленному следствием лицу №3 через интернет-мессенджер «Telegram», а также через интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанному гражданину САР, в чьих интересах оно было получено. В последующем Установленное следствием лицо №3 переправило в интернет-мессенджере «Telegram» указанное электронное приглашение Установленному следствием лицу №2, которое переправило его Установленному следствием лицу №1. 

Таким образом, в период с начала января 2023 года до 25.02.2023, Установленное следствием лицо №5, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённой преступной роли, предоставило от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ гражданина САР ФИО5 дата г.р., месте его нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введённые в заблуждение членами вышеуказанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанный гражданин САР получил возможность оформить визу с нарушением требований, установленных п.п.5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Продолжая свои преступные действия Установленное следствием лицо №1 в период с конца января 2023 года по 06.02.2023, находясь в неустановленном месте, приискало граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получило от них копии их национальных паспортов, после чего через интернет-мессенджер «Telegram» отправило их Установленному следствием лицу №2. 

После этого Установленное следствием лицо №2 указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №3 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, и отправило ему с указанной целью через интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР. 

Затем Установленное следствием лицо №3 в период с конца января 2023 года по 06.02.2023, находясь в неустановленном месте, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №4 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, и с указанной целью отправило ему через интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР.

Далее Установленное следствием лицо №4, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, с целью скрыть совместную с остальными участниками организованной группы преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указало члену организованной группы ФИО14, с которой поддерживало доверительные отношения, за денежное вознаграждение подготовить от её имени документы в отношении граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, пояснив, что указанные иностранные граждане не останутся в РФ и после незаконного въезда в РФ уедут в страны Европейского союза, на что ФИО14 согласилась. После этого Установленное следствием лицо №4 с указанной целью отправило ФИО14 через интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР, используя ранее полученные от Установленного следствием лица №3 через интернет-мессенджер «Telegram» инструкции, обучило ФИО14 порядку и способу оформления документов, предусмотренных п.28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанных граждан САР, порядку предоставления в УВМ МВД по Чувашской Республике документов, необходимых для оформления и выдачи приглашений, дающих право на получение виз, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ. 

После этого в период с конца января 2023 года по 06.02.2023 ФИО14 согласно отведённой ей преступной роли, с целью организации незаконного въезда в РФ вышеуказанных граждан САР, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, используя ранее полученные от Установленного следствием лица №4 через интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., при содействии Установленного следствием лица №3 и Установленного следствием лица №4, предоставлявших ей необходимую информацию и инструкции, подготовила ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от её имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической. 

Затем ФИО14 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, действуя в составе организованной группы, исполняя указания Установленного следствием лица №3 и Установленного следствием лица №4, через Единый портал государственных и муниципальных услуг направила в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, вышеуказанные ходатайства, гарантийные письма, копии паспортов граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., оплатила госпошлину за выдачу приглашений, после чего лично предоставила в УВМ МВД по Чувашской Республике документы, предусмотренные п.28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие её личность и гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее ФИО14 в период с 06.02.2023 до 25.02.2023, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, продолжая выполнять отведённую ей роль в составе организованной группы, на основании поданных ею документов в УВМ МВД по Чувашской Республике получила на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: №2R9402069 на ФИО6, дата г.р., №2R9402067 на ФИО7, дата г.р., после чего отправила данные электронные приглашения Установленному следствием лицу №3 через интернет-мессенджер «Telegram», а также через интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. В последующем Установленное следствием лицо №3 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, переправило в интернет-мессенджере «Telegram» указанные электронные приглашения Установленному следствием лицу №2, которое в этот же период времени, находясь в неустановленном месте, переправило их Установленному следствием лицу №1. 

Таким образом, в период с конца января 2023 года до 25.02.2023 ФИО14, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённой ей преступной роли, предоставила от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО6, дата г.р., ФИО7, дата г.р., местах их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введённые в заблуждение членами вышеуказанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п.5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Продолжая свои преступные действия Установленное следствием лицо №1 в период с конца января 2023 года по 16.02.2023, находясь в неустановленном месте, приискало граждан САР: ФИО8, дата г.р., ФИО9, дата г.р., изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получило от них копии их национальных паспортов, после чего через интернет-мессенджер «Telegram» отправило их Установленному следствием лицу №2. 

После этого Установленное следствием лицо №2 указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №3 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО8 дата г.р., ФИО9, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, и через интернет-мессенджер «Telegram» с указанной целью отправило ему копии паспортов вышеуказанных граждан САР. 

Затем Установленное следствием лицо №3 в период с конца января 2023 года по 16.02.2023, находясь в неустановленном месте, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №4 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО8, дата г.р., ФИО9, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, и с указанной целью отправило ему через интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР.

Далее Установленное следствием лицо №4, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, указало члену организованной группы Установленному следствием лицу №6 за денежное вознаграждение подготовить от его имени документы в отношении граждан САР: ФИО8, дата г.р., ФИО9, дата г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, пояснив, что указанные иностранные граждане не останутся в РФ и после незаконного въезда в РФ уедут в страны Европейского союза, на что Установленное следствием лицо №6 согласилось. После этого Установленное следствием лицо №4 с указанной целью отправило Установленному следствием лицу №6 через интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР, обучило Установленное следствием лицо №6 порядку и способу оформления документов, предусмотренных п.28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанных граждан САР, порядку предоставления в УВМ МВД по Чувашской Республике документов, необходимых для оформления и выдачи приглашений, дающих право на получение виз, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ. 

После этого в период с конца января 2023 года по 16.02.2023, Установленное следствием лицо №6 согласно отведённой ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, подготовило ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью граждан САР: ФИО8, дата г.р., ФИО9, дата г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической, которые через Единый портал государственных и муниципальных услуг направило в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, оплатило госпошлину за выдачу приглашений, после чего лично предоставило в УВМ МВД по Чувашской Республике документы, предусмотренные п.28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее Установленное следствием лицо №6 в период с 16.02.2023 до 28.02.2023, находясь в неустановленном месте в г.Чебоксары Чувашской Республики, на основании поданных им документов в УВМ МВД по Чувашской Республике получило на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: №2R9402250 на ФИО8, дата г.р., №2R9402248 на ФИО9, дата г.р., после чего отправило данные электронные приглашения Установленному следствием лицу №3 через интернет-мессенджер «Telegram», а также через интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. В последующем Установленное следствием лицо №3 переправило в интернет-мессенджере «Telegram» указанные электронные приглашения Установленному следствием лицу №2, которое переправило их Установленному следствием лицу №1.

Таким образом, в период с конца января 2023 года до 28.02.2023, Установленное следствием лицо №6, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённой преступной роли, предоставило от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по Чувашской Республике, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО8, дата г.р., ФИО9, дата г.р., местах их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введённые в заблуждение членами вышеуказанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п.5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Продолжая свои преступные действия Установленное следствием лицо №1 в период с начала марта 2023 года по 16.03.2023, находясь в неустановленном месте в г.Казани Республики Татарстан, приискал граждан САР: ФИО10, дата г.р., ФИО11, дата г.р., ФИО12, дата г.р., ФИО13, дата г.р., изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получило от них копии их национальных паспортов, после чего через интернет-мессенджер «Telegram» отправило их Установленному следствием лицу №2. 

После этого Установленное следствием лицо №2, находясь в неустановленном месте в г.Казани Республики Татарстан, подготовило от своего имени в отношении указанных граждан САР следующие документы: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической, которые направило через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, оплатив госпошлину за выдачу приглашений, после чего лично предоставило в УВМ УМВД России по Тамбовской области документы, предусмотренные п.28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее Установленное следствием лицо №2 в период с начала марта 2023 года по 10.04.2023, находясь в неустановленном месте, на основании поданных им документов в УВМ УМВД России по Тамбовской области получило на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: №200600462 на ФИО10, дата г.р., №200600463 на ФИО11, дата г.р., №200600461 на ФИО12, дата г.р., №200600460 на имя ФИО13, дата г.р., после чего отправило данные электронные приглашения Установленному следствием лицу №1 через интернет-мессенджер «Telegram», а также через интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. 

Таким образом, в период с начала марта 2023 года по 10.04.2023, Установленное следствием лицо №2, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, предоставило через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО10, дата г.р., ФИО11, дата г.р., ФИО12, дата г.р., ФИО13, дата г.р., месте их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введённые в заблуждение членами указанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п.5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Совместные, согласованные и последовательные действия Установленного следствием лица №1, Установленного следствием лица №2, Установленного следствием лица №3, Установленного следствием лица №4, Установленного следствием лица №5, Установленного следствием лица №6 и ФИО14 повлекли общественно-опасные последствия, выразившиеся в нарушении нормального функционирования государственных органов, участвующих в процедуре выдачи иностранным гражданам документов, разрешающих въезд в РФ, а также в незаконном въезде в РФ граждан САР: 

1. ФИО1, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 20.10.2022 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

2. ФИО2, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 20.10.2022 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

3. ФИО3, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 20.10.2022 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

4. ФИО4, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 23.03.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

5. ФИО5, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 23.03.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

6. ФИО6, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 09.04.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

7. ФИО7, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 09.04.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

8. ФИО8, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 13.04.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

9. ФИО9, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 30.03.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

10. ФИО10, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 17.05.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

11. ФИО11, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 13.05.2023 с частной целью через пункт пропуска «Казань» (авиа);

12. ФИО12, дата г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) 13.05.2023 с частной целью через Пункт пропуска «Казань» (авиа),

а также в получении приглашения на въезд в РФ гражданином САР: ФИО13, дата г.р.

Настоящее уголовное дело в отношении ФИО14 поступило в суд совместно с представлением заместителя прокурора Чувашской Республики, поданного в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором он предлагает в рамках уголовного дела применить особый порядок проведения судебного заседания, ссылаясь на заключение с обвиняемой досудебного соглашения. 

В ходе рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства государственный обвинитель, после предъявления обвинения ФИО14 не возражал против проведения судебного заседания по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, при этом подтвердив активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, указав, что благодаря её показаниям изобличены соучастники преступления, определены их роли, раскрыты обстоятельства преступления.

Подсудимая ФИО14 заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объёме, поддерживает ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве также было заявлено ею добровольно, его условия ею соблюдены. Суду показала, что действительно совершила это преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах, в чём искренне раскаивается. 

Защитник поддержал позицию своей подзащитной, указав, что ФИО14 в полном объёме выполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании, исследовав в соответствии с ч.4 ст.317.7 УПК РФ необходимые сведения, установив факты содействия подсудимой следствию, соблюдения последней условий, предусмотренных ч.2 ст.317.6 УПК РФ, суд пришёл к выводу о возможности рассмотрение данного уголовного дела по правилам особого порядка, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ.

Судом в ходе судебного разбирательство установлено, что во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО14, неоднократно допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой, дала исчерпывающие показания об обстоятельствах совершения преступления. Благодаря её показаниям установлены соучастники преступления и их роли.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд считает возможным на основании ч.2 ст.317.6 УПК РФ постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО14 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ) – как организация незаконного въезда в Российской Федерацию иностранных граждан, совершённая организованной группой.

С данной квалификацией действий ФИО14 согласна сама подсудимая, её защитник, а также прокурор, как утвердивший обвинительное заключение, так и поддержавший обвинение в суде.

Суд считает верной данную органами предварительного следствия юридическую оценку деяниям ФИО14 и также квалифицирует её действия по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ) – как организация незаконного въезда в Российской Федерацию иностранных граждан, совершённая организованной группой.

Как следует из материалов уголовного дела подсудимая ФИО14 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.65-168). В судебном заседании подсудимая вела себя адекватно ситуации, понимала сущность задаваемых вопросов и давала на них связные ответы, в связи с чем у суда не возникло сомнений в её вменяемости. Учитывая указанное, суд полагает, что ФИО14 может нести уголовную ответственность за совершённое деяние. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия её жизни.

ФИО14 совершено тяжкое преступление, по месту жительства участковым уполномоченным полиции она характеризуется удовлетворительно: жалоб на неё не поступало, к административной ответственности не привлекалась, на учёте не состоит (т.3 л.д.178). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку она дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, его участниках и роли каждого. На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершённого подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и позволяющие применить к подсудимой ст.64 УК РФ, по делу не установлены.

Учитывая, что санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ), по которой осуждается ФИО14, не предусмотрено альтернативных лишению свободы видов наказания, при отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ ей может быть назначено наказание только в виде лишения свободы. При определении срока лишения свободы суд учитывает характер и обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также положения ч.2 ст.62 УК РФ. Санкцией ч.2 ст.322 УК РФ предусмотрена возможность назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. С учётом степени участия подсудимой в совершении преступления, её личности и отношения к содеянному, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы сроком менее 8 лет, подлежит разрешению вопрос о возможности применения к подсудимой условного осуждения. Суд находит возможным применить к ФИО14 положения ст.73 УК РФ, поскольку она впервые привлекается к уголовной ответственности, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в совершённом преступлении раскаивается. По убеждению суда возложение на ФИО14 исполнение обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, будет способствовать предупреждению совершения ею новых преступлений и послужит достижению целей исправления. 

По данному делу ФИО14 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась. В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует сохранить подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд учитывает, что разрешить судьбу всех предметов и документов в рамках настоящего дела не представляется возможным, поскольку они находятся в другом уголовном деле и могут иметь значение для доказывания обстоятельств участия в преступлении лиц, в отношении которых рассматривается уголовное дело №12407970001000001. Находящийся в настоящем уголовном деле оптический диск в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

В соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона РФ от 06.07.2016 №375-ФЗ), и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО14 обязанности: не менять постоянного места жительства и в случае трудоустройства работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; являться на регистрацию с периодичностью и в дни, определённые этим органом.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: оптический диск, находящийся на листе дела 12 тома 3 – хранить при уголовном деле. 

Вопрос об остальных вещественных доказательствах оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство должно быть отражено в жалобе либо в отдельном заявлении.

Обжалование и принесение апелляционного представления возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

Судья М.В.Тимофеева